Дело № 1-455/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 14 июля 2021 года

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Богданова Е.С.,

с участием государственного обвинителя Талановой Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кравцовой А.А., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Бубнив Т.Я., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего АО «Балтийский завод» электросварщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО4, находясь у 

<

адрес> по Коломяжскому проспекту 

<

адрес>, завладел банковской картой №, эмитированной банком ПАО РОСБАНК, оснащенной бесконтактной технологией проведения платежа, с текущим банковским счетом 40№, открытым в Северо-Западном Филиале ПАО РОСБАНК по адресу: 

<

адрес>, наб. Канала ФИО5, 

<

адрес>, принадлежащей ФИО3, после чего в период с 18 часов 17 минут по 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, имея единый умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях извлечения материальной выгоды, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета № банковской карты № денежные средства на общую сумму 6/065 рублей 12 копеек, принадлежащие ФИО3, путем оплаты покупок при помощи функции бесконтактной технологии оплаты, не требующей введения пин-кода («Пей Пасс») через терминалы оплаты на кассах в торговых организациях, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» магазин №, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Богатырский 

<

адрес> пом. 8Н, 9Н лит.А, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 125 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут в продолжение преступного умысла, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» магазин №, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Богатырский 

<

адрес> пом. 8Н, 9Н лит.А, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 356 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты в продолжение преступного умысла, находясь в помещении магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу г. 

<

адрес> Коломяжский 

<

адрес> лит. А, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 491 рубль 13 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты в продолжение преступного умысла, находясь в помещении магазина «Рив Гош» ООО «АромаЛюкс», расположенного по адресу г. 

<

адрес> Коломяжский 

<

адрес> лит.А помещение №, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 835 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты в продолжение преступного умысла, находясь в помещении магазина «Рив Гош» ООО «АромаЛюкс», расположенного по адресу г. 

<

адрес> Коломяжский 

<

адрес> лит.А помещение №, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 420 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в продолжение преступного умысла, находясь в помещении магазина «Рив Гош» ООО «АромаЛюкс», расположенного по адресу г. 

<

адрес> Коломяжский 

<

адрес> лит.А помещение №, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 739 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты в продолжение преступного умысла, находясь в помещении магазина «Индустрия Красоты» ООО «Индустрия Красоты Групп», расположенного по адресу г. 

<

адрес> Коломяжский 

<

адрес> литер А торговое место 181, тайно похитил с вышеуказанного банковского счёта денежные средства в размере 874 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут в продолжение преступного умысла, находясь в табачной лавке «Зоомагия» ИП ФИО2, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> Испытателей уч.83 (восточнее 

<

адрес>, корпус 1, литера А) (кадастровый №), тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 395 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут в продолжение преступного умысла, находясь в табачной лавке «Зоомагия» ИП ФИО2, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> Испытателей уч.83 (восточнее 

<

адрес>, корпус 1, литера А) (кадастровый №), тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 999 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут в продолжение преступного умысла, находясь в табачной лавке «Зоомагия» ИП ФИО2, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> Испытателей уч.83 (восточнее 

<

адрес>, корпус 1, литера А) (кадастровый №), тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 400 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут в продолжение преступного умысла, находясь в табачной лавке «Зоомагия» ИП ФИО2, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> Испытателей уч.83 (восточнее 

<

адрес>, корпус 1, литера А) (кадастровый №), тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 430 рублей 00 копеек,

а всего похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на общую сумму 6.065 рублей 12 копеек, причинив тем самым своими действиями ФИО3 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные выше. Хищение совершил из материальных соображений. Показания потерпевшего, свидетелей, письменные доказательства не оспаривал. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшего ФИО3, согласно которым, у него в ПАО РОСБАНК открыт счет 40817 810 594760007438, к которому подключена дебетовая карта №. Картой пользуется его жена – ФИО3 Е.Ю. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он находился на работе, ему на телефон поступили Push-уведомления о списании денежных средств с банковской карты. Согласно уведомлениям, покупки осуществлялись в магазинах «РивГош», «Зоомагия», «Пятерочка», «Индустрия красоты», «Перекресток». Ему показалось это подозрительным, он решил уточнить у жены. Жена сообщила, что данные транзакция она не совершала, а карту утратила в неизвестном месте. ФИО3 позвонил в службу поддержки и заблокировал карту. Согласно Push-уведомлениям в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 30 минут неизвестное лицо осуществило 11 покупок на общую сумму 6.065 рублей 12 копеек (том 1 л.д. 39),

- показаниями свидетеля ФИО3 Е.Ю., согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она направилась за ребенком в детский сад. В правом наружном кармане куртки находилась банковская карта №, эмитированная ПАО Росбанк, оформленная на мужа – ФИО3. Около 17 часов ФИО3 Е.Ю. пришла домой. В 18 часов 40 минут ей позвонил муж ФИО3 и сообщил, что на его телефон начали поступать Push-уведомления в приложении «Росбанк Онлайн» об оплате товаров в различных магазинах. На что ФИО3 Е.Ю. сообщила, что указанные операции она (ФИО3 Е.Ю.) не совершала, банковская карта у нее утрачена (том 1 л.д. 54),

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым, она проживает с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов они вышли из дома, направились в сторону станции метро «Пионерская», где у пешеходного перехода у 

<

адрес> на асфальте ФИО4 около 17 часов 30 минут обнаружил банковскую карту банка ПАО РОСБАНК. ФИО4 подобрал указанную банковскую карту, положил в карман куртки. Прибыв в ресторан «Токио–Сити», ФИО4 пояснил, что выбросил данную карту. Около 18 часов они вышли из ресторана. Они зашли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел печенье, расплатился банковской картой. Затем они зашли в супермаркет «Перекресток», по адресу 

<

адрес>, в котором ФИО4 приобрел продукты питания, оплатив банковской картой на сумму около 500 рублей. ФИО3 они прошли в торговый комплекс «Купеческий двор», по адресу 

<

адрес>. Там ФИО4 передал ей (ФИО9) банковскую карту ПАО РОСБАНК, сообщив, что карта принадлежит ему, и она может приобрести товар в магазине «Рив Гош». Они направились в магазин «Рив Гош», по адресу 

<

адрес>. В нем ФИО9 совершила две покупки, расплатившись указанной банковской картой ПАО РОСБАНК на сумму около 800 рублей, а ФИО4 совершил покупку, расплатившись указанной картой на сумму около 700 рублей. ФИО3 они направились в магазин «Индустрия Красоты» том же адресе, где она приобрела товар, оплатив указанной банковской картой на сумму около 800 рублей. ФИО3 она отдала ФИО4 указанную карту. Затем они направились в табачную лавку «Зоомагия», у станции метро «Пионерская», где ФИО4 приобрел табак для самокрутки стоимостью около 400 рублей, электронную сигарету «Джул» стоимостью около 990 рублей, картриджи для вейпа стоимостью около 400 рублей, табак стоимостью около 400 рублей. Данные покупки ФИО4 оплатил вышеуказанной банковской картой ПАО РОСБАНК (том 1 л.д. 90),

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена история операций по пластиковой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Клиент: ФИО3. Указаны следующие транзакции: 

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - INDUSTRIYA KRASOTY сумма транзакции - 874.00 RUB, дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ, 

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - PEREKRYOSTOK KYPECHESK сумма транзакции - 491.13 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ,

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - PYATEROCHKA 9914 сумма транзакции - 356.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ,

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - PYATEROCHKA 9914 сумма транзакции - 125.99 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ,

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - RIVE GAUCHE сумма транзакции - 420.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ,

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - RIVE GAUCHE сумма транзакции - 835.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ, 

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - RIVE GAUCHE сумма транзакции - 739.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ,

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - ZOOMAGIYA сумма транзакции - 395.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ,

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - ZOOMAGIYA сумма транзакции - 400.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ,

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - ZOOMAGIYA сумма транзакции - 430.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ, 

- дата транзакции - ДД.ММ.ГГГГ магазин/точка сервиса - ZOOMAGIYA сумма транзакции - 999.00 RUB дата обработки - ДД.ММ.ГГГГ, 

Также осмотрены 11 скриншотов из приложения «Росбанк», чеки и копи чеков, полученные по запросам из ООО «Индустрия красоты», магазина «Рив Гош», супермаркета «Перекресток», магазина «Пятерочка», справка по счету 40817 810 594760007438, скриншоты Push-уведомлений (том 1 л.д. 67),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО9, в ходе которому осмотрены CD-R диски с видеозаписями в магазине «Рив Гош», по адресу 

<

адрес> ООО «Индустрия красоты», по адресу 

<

адрес>, на которых отражены покупки ФИО4 товара с помощью банковской карты ПАО РОСБАНК (том 1 л.д. 99),

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 указал пешеходный переход у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он обнаружил банковскую карту ПАО РОСБАНК, оборудованную технологией бесконтактных платежей. ФИО3 ФИО4 указал на магазины, где расплатился вышеуказанной банковской картой ПАО РОСБАНК: «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> лит.А, «Перекресток», по адресу 

<

адрес> лит.А., «Рив Гош», по адресу 

<

адрес> лит.А., «Индустрия Красоты», по адресу 

<

адрес> лит.А, «Зоомагия» у станции метро «Пионерская» (том 1 л.д. 123),

- вещественными доказательствами: - CD-R дисками с видеозаписями, полученными в ООО «Индустрия красоты» и в магазине «Рив Гош», - история операций по пластиковой карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, - 11 скриншотов из приложения «Росбанк», - Товарный чек № УТ-8050 ООО «Индустрия красоты», - Чек продажи № магазин «Рив Гош», - Чек продажи № магазин «Рив Гош», - Чек продажи № магазин «Рив Гош», - Чек продажи № супермаркет «Перекресток», - Кассовый чек #101097 магазин «Пятерочка», - Кассовый чек #101098, магазин «Пятерочка», - справка по счету 40817 810 594760007438, - скриншоты Push-уведомлений на 2 листах (том 1 л.д. 226, 228, том 1 л.д. 88, 42, 43-45, 34, 30-32, 28, 25-26, 57, 58-59),

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 10 минут по 19 часов 00 минут совершали транзакции с его банковской карты № на общую сумму 6.065 рублей (том 1 л.д. 7),

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он (ФИО4), проходя у пешеходного перехода у 

<

адрес> со своей девушкой ФИО9 обнаружил банковскую карту, и решил воспользоваться денежными средствами путем оплаты «Пей Пасс» в магазинах «Пятёрочка», «Перекресток», «Рив Гош», «Индустрия Красоты», «Табачная лавка» на общую сумму 6.065 рублей. После чего выкинул банковскую карту, так как при попытке оплатить товар на сумму 999 рублей карта была заблокирована (том 1 л.д. 12),

- протоколом явки с повинной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она, находясь у пешеходного перехода вблизи 

<

адрес> со своим молодым человеком ФИО4 обнаружила банковскую карту, с помощью которой совместно с ФИО4 решили воспользоваться денежными средствами путем оплаты системой «Пей Пасс» в магазинах «Пятёрочка», «Перекресток», «Рив Гош», «Индустрия Красоты», «Табачная лавка» на общую сумму 6.065 рублей (том 1 л.д. 18).

Оценивая исследованные доказательства, с точки зрения их относимости, достоверности, допустимости и достаточности, суд находит вину подсудимого доказанной совокупностью вышеизложенных, исследованных в судебном заседании доказательств. Суд доверяет показаниям потерпевшего, свидетелей, поскольку они логичны, непротиворечивы, кроме того, данные показания объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами по делу. Суд не усматривает у потерпевшего и свидетелей оснований оговаривать подсудимого. 

Суд полагает, что все письменные доказательства, представленные стороной обвинения, получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, и в совокупности дополняют одно другое, подкрепляются показаниями потерпевшего, и позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого.

Суд доверяет показаниям подсудимого, не считает их самооговором, поскольку указанные показания полностью согласуются с исследованными доказательствами, подтверждаются ими. 

Исследованными доказательствами также установлен корыстный мотив совершенного хищения.

Суд квалифицирует действия ФИО4: по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства, влияющие на его ответственность. Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО4 ранее не судим, на учете в РНК, ПНД не состоит, работает, с места работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной о совершенном преступлении, возмещение ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, т.е. для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ. 

С учетом совокупности изложенного, суд полагает, что ФИО4 должно быть назначено наказание в виде штрафа. Суд полагает, что данное наказание, будет отвечать требованиям справедливости, будет соразмерно содеянному, и сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом, суд, рассматривая в совокупности смягчающие и иные обстоятельства, расценивает их как исключительные, и полагает возможным при назначении наказания ФИО4 применить положения ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15.000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизитами для уплаты штрафа считать: Расчетный счет бюджета Санкт-Петербурга - №. ИНН – 

<

***>; КПП – 784201001; БИК – 014106101, ОКТМО – 40 902 000.

Меру пресечения – подписку о невыезде - ФИО4 отменить по вступлении приговора в законную силу

Вещественные доказательства: CD-R диски с видеозаписями, история операций по карте, 11 скриншотов из приложения «Росбанк», товарный чек, чеки продаж, кассовые чеки, справку по счету, скриншоты Push-уведомлений на 2 листах, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае рассмотрения дела в апелляционной инстанции, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Е.С. Богданова